Item, et outre ce dessus, je donne et lègue à mon susdit frère Albert de Pompadour deux cens livres tournois vallant soixante six escus deux tiers qu'il me doibt, soit par cédulle ou oblige, et davantage veux que luy et madite soeur jouyssent comme dit est esgallement de madite seigneurie et masion de Lascoulx meublée de meubles de maison et ustencille comme elle est à présent, sauf qu'ils ne pourront retenir de pipes et vesselle vuide, sinon pour besoing à recevoir et loger les vins, et sauf aussy les charges et vinades que mes subjectz et emphytéotes de madite terre de Lascoulx me doibvent et ont acoustumé fère pour aller quérir mes vins à Saint-Robert et à Veneaulx et ailleurs, lesquels charrois demeureront réservés à mondit héritier, et aussy pour le bastiment et réparation de mon chasteau de Lascoulx et augmentation d'icelluy, laquelle je le commande à mondit héritier, sellon mes desseings lesquels moi-mesme heusse exécutés s'il heust pleu au seigneur Dieu me réserver encore autant de temps et moyens que par sa grâce j'en ay employé à l'augmentation et décoration de mondit chasteau de Chasteaubouchet, et le surplus des esmoluments de ladite terre et seigneurie demeurera à mesdits frère et soeur durant leur vie, avec toutes les appartenances et deppandances de ladite seigneurie et juridiction de Lascoulx encore que ledit Jacques mondit nepveu et héritier soit vivant, sans toutefois comprendre mes vignes de Saint-Robert et Veneaux, et ce la vie durant de mesdits frère et soeur respectivement, tant seulement après laquelle le tout reviendra comme a esté dit cy dessus à mondit héritier, et en son défaut ou de ses enfans de loyal mariage, à ses substitué ou substitués qqui seront lors.

Item je donne et lègue à ladite Marie de Pompadour ma seur dame douairière de ladite maison de Beduer en Quercy, au cas qu'elle ou autre (*page 6*) aye et cause d'elle ne demande et ne querelle aucune chose ,comme aussy de droit elle ne peut en et sur mes biens et ceux de nos ayeuls, père, mère, frères et seurs, toutes et chascunes les sommes de deniers qu'elle me peut devoir, tant par oblige que par cédulle et autrement, et mésaizera si pour elle je ne puis mieux faire, attendu les affaires et charges de mon héritier.

Item je veux et ordonne que Marguerite Bugeaud, peamière, femme veufve de feu Pierre Duteil dit Lascoux, soit nourrye durant sa vie de mes biens en la façon que est à présent. Item je veux et ordonne que de tous mes meubles, hormys de l'or, argent, monnoyé et à monnoyer, y comprenant chevaux, mulets, cédulles, obliges et meubles par soy mouvant ou autres quelzconques que le puis avoir en ma maison de Saint-Maurin, Chasteaubouchet, Lascoulx, leurs appartenances et deppandances,, et audit chasteau de Coudebonnet ou ailleurs, ou que je meue et faits porter par pays avec moy, ensemble des cédulles et obliges, et non toutefois des autres papiers, tiltres et documents par les ... ordinaires des lieux respectivement appellés les titres officièrre et ... que par le moyen des inventaires qui seront faits après mon décès, mesdits biens meubles puissent estre mieux conservés, et d'iceux ... debtes et legats soyent payés, et mesdits meubles de maison ne puissent estre vendus, donnés ny aucunement aliénés, sinon que ce soit pour lesdits payements et léguats, ou pour rachapter les biens vandus et aliénés jusques aujourd'huy, tant par feu **Jean et autre Jean de Pompadour**, mes feus père et frère, que par messire **Geoffroy**, aussy mon frère, ou acquérir d'autres biens immeubles, ou employer aux affaires de madite masion, les plus pressées et nécessaires, ou autrement en cas de nécessité ou notable affaire que survint à mondit héritier ou substitué, auquel mon héritier premier institué et ses substitué je prohibe pareillement et par exprès l'aliénation de mesdits biens, soit en tout ou en partie, tant pour la conservation de ma maison et biens d'icelle en son entier, que aussy en faveur de tout mesdits substitués l'un après l'autre, selon l'ordre et condition que dessus.